
ANEXO Nº I

RECURSOS

DIRECTAMENTE 

RECAUDADOS

DONACIONES Y  

TRANSFERENCIAS

RECURSOS DETERMINADOS

TOTAL

GASTOS CORRIENTES

PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 73,532 73,532

PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES

BIENES Y SERVICIOS 9,219,948 6,384,456 386,582 15,990,986

DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS 4,034,641 4,034,641

      TOTAL GASTOS CORRIENTES 13,328,121 6,384,456 386,582 20,099,159

GASTOS DE CAPITAL

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 21,187,377 93,348,508 114,535,885

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS

      TOTAL GASTOS DE CAPITAL 21,187,377 93,348,508 114,535,885

SERVICIO DE LA DEUDA

SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA

       TOTAL SERVICIO DE LA DEUDA

TOTAL GENERAL 34,515,498 99,732,964 386,582 134,635,044

ANEXOS DEL DECRETO SUPREMO Nº 233 -2012-EF

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

GENÉRICA DEL GASTO

DISTRIBUCIÓN DEL EGRESO DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS Y EMPRESAS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES

POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO Y GENÉRICA DEL GASTO

(EN NUEVOS SOLES)



ANEXO Nº II

RECURSOS DIRECTAMENTE 

RECAUDADOS

DONACIONES Y  

TRANSFERENCIAS

RECURSOS DETERMINADOS

TOTAL

EMPRESAS MUNICIPALES 26,720,059 93,390,741 386,582 120,497,382

EMPRESAS MUNICIPALES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 26,720,059 93,390,741 386,582 120,497,382

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LIBERTAD S.A. 6,818,551 32,785,780 39,604,331

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE AREQUIPA S.A. 2,684,833 449,904 3,134,737

ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO GRAU S.A. 11,728,417 11,728,417

ENTIDAD MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DEL CUSCO S.A. 6,818,214 43,313,164 50,131,378

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO MUNICIPAL DE HUANCAYO S.A. 3,522,747 1,065,712 198,042 4,786,501

ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO TACNA S.A. 3,373,592 3,373,592

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL SANTA, CASMA Y HUARMEY S.A. 1,554,390 1,554,390

EMPRESA MUNICIPAL DE SANEAMIENTO BASICO DE PUNO S.A. 565,000 188,540 753,540

ENTIDAD PRESTADORA DE SANEAMIENTO DE JULIACA S.A. 639,764 962,743 1,602,507

EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO CAÑETE S.A. 1,500,000 1,500,000

EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUARAL S.A. 18,721 18,721

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE AMAZONAS S.R.L 467,654 1,111,138 1,578,792

ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO "SIERRA CENTRAL S.R.L." 455,162 455,162

EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE BAGUA S.R.L 17,500 17,500

EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO JAEN-PERU 257,814 257,814

ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DE LOS GOBIERNOS LOCALES 7,491,439 6,342,223 13,833,662

SERVICIO DE PARQUES DE LIMA 2,642,500 1,042,000 3,684,500

INSTITUTO METROPOLITANO DE PLANIFICACION DE LIMA 1,800,000 1,800,000

FONDO METROPOLITANO DE INVERSIONES DE LIMA 3,000,000 3,000,000

SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE CAJAMARCA 157,674 157,674

AUTORIDAD MUNICIPAL DE PROTECCION DE LOS HUMEDALES DE LOS PANTANOS DE VILLA 499,854 499,854

SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE CHICLAYO 253,330 253,330

INSTITUTO METROPOLITANO PROTRANSPORTE DE LIMA 3,716,970 3,716,970

AUTORIDAD DEL PROYECTO COSTA VERDE 45,100 45,100

SERVICIO DE ADMINISTRACION DE INMUEBLES DE TRUJILLO 514,200 514,200

SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE HUAMANGA 161,665 369 162,034

ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES 304,000 304,000

CENTRO DE EXPORTACION, TRANSFORMACION, INDUSTRIA, COMERCIALIZACION Y SERVICIOS DE ILO 304,000 304,000

Total general 34,515,498 99,732,964 386,582 134,635,044

ENTIDAD

ANEXOS DEL DECRETO SUPREMO Nº 233 -2012-EF

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

DISTRIBUCIÓN DEL INGRESO DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS Y EMPRESAS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES

POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

(EN NUEVOS SOLES)



ANEXO Nº III

RECURSOS PUBLICOS

PERSONAL Y 

OBLIGACIONES 

SOCIALES

PENSIONES Y OTRAS 

PRESTACIONES 

SOCIALES

BIENES Y 

SERVICIOS

DONACIONES Y 

TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS NO 

FINANCIEROS

ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS 

FINANCIEROS

SERVICIO DE LA 

DEUDA PUBLICA

 TOTAL 

EMPRESAS MUNICIPALES 35,000 6,099,526 317,671 114,045,185 120,497,382

EMPRESAS MUNICIPALES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 35,000 6,099,526 317,671 114,045,185 120,497,382

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LIBERTAD S.A. 1,976,192 37,628,139 39,604,331

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE AREQUIPA S.A. 2,684,833 449,904 3,134,737

ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO GRAU S.A. 11,728,417 11,728,417

ENTIDAD MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DEL CUSCO S.A. 465,972 317,671 49,347,735 50,131,378

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO MUNICIPAL DE HUANCAYO S.A. 198,042 4,588,459 4,786,501

ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO TACNA S.A. 3,373,592 3,373,592

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL SANTA, CASMA Y HUARMEY S.A. 1,554,390 1,554,390

EMPRESA MUNICIPAL DE SANEAMIENTO BASICO DE PUNO S.A. 188,540 565,000 753,540

ENTIDAD PRESTADORA DE SANEAMIENTO DE JULIACA S.A. 1,602,507 1,602,507

EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO CAÑETE S.A. 296,333 1,203,667 1,500,000

EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUARAL S.A. 18,721 18,721

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE AMAZONAS S.R.L 35,000 65,000 1,478,792 1,578,792

ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO "SIERRA CENTRAL S.R.L." 455,162 455,162

EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE BAGUA S.R.L 17,500 17,500

EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO JAEN-PERU 207,114 50,700 257,814

ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DE LOS GOBIERNOS LOCALES 38,532 9,662,460 3,716,970 415,700 13,833,662

SERVICIO DE PARQUES DE LIMA 3,536,100 148,400 3,684,500

INSTITUTO METROPOLITANO DE PLANIFICACION DE LIMA 1,789,200 10,800 1,800,000

FONDO METROPOLITANO DE INVERSIONES DE LIMA 3,000,000 3,000,000

SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE CAJAMARCA 157,674 157,674

AUTORIDAD MUNICIPAL DE PROTECCION DE LOS HUMEDALES DE LOS PANTANOS DE VILLA 404,954 94,900 499,854

SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE CHICLAYO 240,530 12,800 253,330

INSTITUTO METROPOLITANO PROTRANSPORTE DE LIMA 3,716,970 3,716,970

AUTORIDAD DEL PROYECTO COSTA VERDE 38,532 6,568 45,100

SERVICIO DE ADMINISTRACION DE INMUEBLES DE TRUJILLO 502,700 11,500 514,200

SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE HUAMANGA 24,734 137,300 162,034

ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES 229,000 75,000 304,000

CENTRO DE EXPORTACION, TRANSFORMACION, INDUSTRIA, COMERCIALIZACION Y SERVICIOS DE ILO 229,000 75,000 304,000

Total general 73,532 15,990,986 4,034,641 114,535,885 134,635,044

ENTIDAD

ANEXOS DEL DECRETO SUPREMO Nº 233 -2012-EF

GENÉRICA DEL GASTO

DISTRIBUCIÓN DEL EGRESO DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS Y EMPRESAS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES

POR GENÉRICA DEL GASTO

(EN NUEVOS SOLES)



 ANEXO Nº III-1

RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS

PERSONAL Y 

OBLIGACIONES 

SOCIALES

PENSIONES Y OTRAS 

PRESTACIONES 

SOCIALES

BIENES Y 

SERVICIOS

DONACIONES Y 

TRANSFERENCIAS 

OTROS GASTOS ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS NO 

FINANCIEROS

ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS 

FINANCIEROS

SERVICIO DE LA 

DEUDA PUBLICA
TOTAL

EMPRESAS MUNICIPALES 35,000 5,416,611 317,671 20,950,777 26,720,059

EMPRESAS MUNICIPALES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 35,000 5,416,611 317,671 20,950,777 26,720,059

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LIBERTAD S.A. 1,976,192 4,842,359 6,818,551

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE AREQUIPA S.A. 2,684,833 2,684,833

ENTIDAD MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DEL CUSCO S.A. 465,972 317,671 6,034,571 6,818,214

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO MUNICIPAL DE HUANCAYO S.A. 3,522,747 3,522,747

ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO TACNA S.A. 3,373,592 3,373,592

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL SANTA, CASMA Y HUARMEY S.A. 1,554,390 1,554,390

EMPRESA MUNICIPAL DE SANEAMIENTO BASICO DE PUNO S.A. 565,000 565,000

ENTIDAD PRESTADORA DE SANEAMIENTO DE JULIACA S.A. 639,764 639,764

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE AMAZONAS S.R.L 35,000 65,000 367,654 467,654

EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE BAGUA S.R.L 17,500 17,500

EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO JAEN-PERU 207,114 50,700 257,814

ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DE LOS GOBIERNOS LOCALES 38,532 3,574,337 3,716,970 161,600 7,491,439

SERVICIO DE PARQUES DE LIMA 2,642,500 2,642,500

SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE CAJAMARCA 157,674 157,674

SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE CHICLAYO 240,530 12,800 253,330

INSTITUTO METROPOLITANO PROTRANSPORTE DE LIMA 3,716,970 3,716,970

AUTORIDAD DEL PROYECTO COSTA VERDE 38,532 6,568 45,100

SERVICIO DE ADMINISTRACION DE INMUEBLES DE TRUJILLO 502,700 11,500 514,200

SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE HUAMANGA 24,365 137,300 161,665

ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES 229,000 75,000 304,000

CENTRO DE EXPORTACION, TRANSFORMACION, INDUSTRIA, COMERCIALIZACION Y SERVICIOS DE ILO 229,000 75,000 304,000

Total general 73,532 9,219,948 4,034,641 21,187,377 34,515,498

ENTIDAD

ANEXOS DEL DECRETO SUPREMO Nº   233 -2012-EF

GENÉRICA DEL GASTO

DISTRIBUCIÓN DEL EGRESO DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS Y EMPRESAS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES

POR GENÉRICA DEL GASTO

(EN NUEVOS SOLES)



ANEXO Nº III-2

DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

PERSONAL Y 

OBLIGACIONES 

SOCIALES

PENSIONES Y OTRAS 

PRESTACIONES 

SOCIALES

BIENES Y 

SERVICIOS

DONACIONES Y 

TRANSFERENCIAS 

OTROS GASTOS ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS NO 

FINANCIEROS

ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS 

FINANCIEROS

SERVICIO DE LA 

DEUDA PUBLICA

TOTAL

EMPRESAS MUNICIPALES 296,333 93,094,408 93,390,741

EMPRESAS MUNICIPALES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 296,333 93,094,408 93,390,741

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LIBERTAD S.A. 32,785,780 32,785,780

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE AREQUIPA S.A. 449,904 449,904

ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO GRAU S.A. 11,728,417 11,728,417

ENTIDAD MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DEL CUSCO S.A. 43,313,164 43,313,164

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO MUNICIPAL DE HUANCAYO S.A. 1,065,712 1,065,712

ENTIDAD PRESTADORA DE SANEAMIENTO DE JULIACA S.A. 962,743 962,743

EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO CAÑETE S.A. 296,333 1,203,667 1,500,000

EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUARAL S.A. 18,721 18,721

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE AMAZONAS S.R.L 1,111,138 1,111,138

ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO "SIERRA CENTRAL S.R.L." 455,162 455,162

ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DE LOS GOBIERNOS LOCALES 6,088,123 254,100 6,342,223

SERVICIO DE PARQUES DE LIMA 893,600 148,400 1,042,000

INSTITUTO METROPOLITANO DE PLANIFICACION DE LIMA 1,789,200 10,800 1,800,000

FONDO METROPOLITANO DE INVERSIONES DE LIMA 3,000,000 3,000,000

AUTORIDAD MUNICIPAL DE PROTECCION DE LOS HUMEDALES DE LOS PANTANOS DE VILLA 404,954 94,900 499,854

SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE HUAMANGA 369 369

Total general 6,384,456 93,348,508 99,732,964

ENTIDAD

ANEXOS DEL DECRETO SUPREMO Nº 233 -2012-EF

GENÉRICA DEL GASTO

DISTRIBUCIÓN DEL EGRESO DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS Y EMPRESAS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES

POR GENÉRICA DEL GASTO

(EN NUEVOS SOLES)



ANEXO Nº III-3

RECURSOS DETERMINADOS

PERSONAL Y 

OBLIGACIONES 

SOCIALES

PENSIONES Y OTRAS 

PRESTACIONES 

SOCIALES

BIENES Y 

SERVICIOS

DONACIONES Y 

TRANSFERENCIAS 

OTROS GASTOS ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS NO 

FINANCIEROS

ADQUISICIÓN DE 

ACTIVOS 

FINANCIEROS

SERVICIO DE LA 

DEUDA PUBLICA

TOTAL

EMPRESAS MUNICIPALES 0 0 386,582 0 0 0 0 0 386,582

EMPRESAS MUNICIPALES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 0 0 386,582 0 0 0 0 0 386,582

SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO MUNICIPAL DE HUANCAYO S.A. 198,042 198,042

EMPRESA MUNICIPAL DE SANEAMIENTO BASICO DE PUNO S.A. 188,540 188,540

Total general 0 0 386,582 0 0 0 0 0 386,582

ENTIDAD

ANEXOS DEL DECRETO SUPREMO Nº   233 -2012-EF

DISTRIBUCIÓN DEL EGRESO DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS Y EMPRESAS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES Y GOBIERNOS LOCALES

POR GENÉRICA DEL GASTO

(EN NUEVOS SOLES)

GENÉRICA DEL GASTO


